



## INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"

ESTADO DE RESULTADOS  
( NO AUDITADOS )

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DEL AÑO 2020 Y 2019

|                                                                        | (LEMPIRAS)              |                         |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                                                        | 2020                    | 2019                    |
| <b>INGRESOS</b>                                                        | <b>5,833,383,187.97</b> | <b>5,411,634,810.59</b> |
| <b>OPERACIONALES</b>                                                   | <b>5,827,846,835.64</b> | <b>5,374,394,106.69</b> |
| CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL                                   | 2,698,334,852.68        | 2,693,041,297.51        |
| APORTACIONES PATRONALES                                                | 1,668,145,928.29        | 1,653,129,425.22        |
| COTIZACIONES PERSONALES                                                | 1,025,484,868.49        | 1,028,383,769.65        |
| APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO                      | -                       | 472,757.71              |
| OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL                             | 4,704,055.90            | 11,055,344.93           |
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                                            | <b>3,129,511,982.96</b> | <b>2,681,352,809.18</b> |
| RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES                           | 49,979,552.35           | 45,428,620.84           |
| RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO | 1,965,504,306.77        | 1,429,928,128.86        |
| RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS                                   | 1,111,293,322.05        | 1,203,715,855.55        |
| OTROS INGRESOS FINANCIEROS                                             | 2,734,801.79            | 2,280,203.93            |
| <b>NO OPERACIONALES</b>                                                | <b>5,536,352.33</b>     | <b>37,240,703.90</b>    |
| INGRESOS POR VALORACION DE ACTIVOS Y PASIVOS                           | -                       | 257,124.76              |
| GANANCIAS EN VENTA DE ACTIVOS Y PASIVOS                                | -                       | 257,124.76              |
| INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES                                  | 480,252.15              | -                       |
| INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES                                  | 480,252.15              | -                       |
| OTROS INGRESOS                                                         | 5,056,100.18            | 36,983,579.14           |
| OTROS INGRESOS                                                         | 5,056,100.18            | 36,983,579.14           |
| <b>EGRESOS</b>                                                         | <b>3,442,906,017.53</b> | <b>3,369,336,417.63</b> |
| <b>OPERACIONALES</b>                                                   | <b>3,432,799,199.58</b> | <b>3,227,562,097.84</b> |
| BENEFICIOS PREVISIONALES                                               | 3,305,165,853.65        | 3,100,731,068.88        |
| BENEFICIOS POR RETIRO                                                  | 2,689,827,530.91        | 2,533,800,219.01        |
| BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA                                           | 144,253,788.49          | 116,541,279.03          |
| BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA                                  | 30,372,954.63           | 37,009,278.06           |
| OTROS BENEFICIOS                                                       | 440,711,579.62          | 413,380,292.78          |
| <b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>                                        | <b>127,633,345.93</b>   | <b>126,831,028.96</b>   |
| GASTOS DE PERSONAL                                                     | 90,521,102.28           | 79,643,309.09           |
| SERVICIOS NO PERSONALES                                                | 16,835,824.26           | 24,260,498.33           |
| MATERIALES Y SUMINISTROS                                               | 2,060,069.62            | 6,424,144.93            |
| GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROMEDADES, PLANTA Y EQUIPO                 | 11,878,735.43           | 9,888,988.16            |
| GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES                         | 6,337,614.34            | 6,614,088.45            |
| <b>NO OPERACIONALES</b>                                                | <b>10,106,817.95</b>    | <b>141,774,319.79</b>   |
| <b>GASTOS FINANCIEROS</b>                                              | <b>7,231,104.79</b>     | <b>28,648,200.26</b>    |
| RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR LOS PARTICIPANTES DEL SISTEMA              | -                       | 19,969,216.30           |
| OTROS GASTOS FINANCIEROS                                               | 7,231,104.79            | 8,678,983.96            |
| <b>GASTOS FINANCIEROS POR VALORACIÓN DE CRÉDITOS "65"</b>              | <b>-</b>                | <b>6,143,915.71</b>     |
| GASTOS POR DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR                             | -                       | 6,143,915.71            |
| <b>GASTOS POR PROVISIONES</b>                                          | <b>2,875,713.16</b>     | <b>-</b>                |
| GASTOS POR PROVISIONES                                                 | 2,875,713.16            | -                       |
| <b>GASTOS POR VALORACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS</b>                      | <b>-</b>                | <b>33,018.58</b>        |
| GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS EVENTUALES                          | -                       | 33,018.58               |
| <b>OTROS GASTOS</b>                                                    | <b>-</b>                | <b>106,949,185.24</b>   |
| OTROS GASTOS                                                           | -                       | 106,949,185.24          |
| <b>EXCEDENTES DEL PERIODO</b>                                          | <b>2,390,477,170.44</b> | <b>2,042,298,392.96</b> |

Lic. Raúl Alberto Zavala Maza  
DIRECTOR  
PRESIDENTE  
Director EspecialistaLic. German Alexis Ramírez  
Auditor Interno